ATA DA 701.ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 09 DE JUNHO DE 2025

PRESIDENTE – GILMAR FERRO DE AMEIDA

1.º SECRETÁRIO – JOSÉ MARIA BOMPADRE

2.º SECRETÁRIO – MOISÉS CORREIA

Aos 09 (nove) dias do mês de Junho do ano de dois mil e vinte e cinco, na sede da Câmara
Municipal de Tupi Paulista, realizou-se a Sessão Ordinária. Às 20:00 horas assumiu a

Presidência dos trabalhos o Vereador Gilmar Ferro de Almeida Presidente, ladeado pelos
Vereadores José Maria Bompadre, 1.º Secretário e Moisés Correia, 2.º Secretário. Feita a
chamada responderam presente os seguintes Vereadores: Giseli Moraes, José Silveira,
Laércio Leandro da Silva, Luís Carlos de Oliveira, Paulo Edson Bompadre e Rosimeire
Benites Morgado. Foi feita a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada. Foi posta em
discussão e ninguém se manifestando a respeito foi aprovada por unanimidade a Ata da
Sessão Ordinária de 02 de Junho de 2025. Em seguida foi feita a leitura dos seguintes
ofícios do Senhor Prefeito Municipal Dr. Juliano Vigilato Guiro: N.º 224/2025, em

resposta ao requerimento n.º 064/2025, de autoria do Vereador Laércio Leandro da Silva,
N.º 227/2025, solicitando prazo de 15(quinze) dias para responder os requerimentos n.ºs
078, 079, 080 e 081/2025. Após a leitura foram encaminhados às comissões os seguintes
Projetos de Lei: n.º 34/2025, de 28 de Abril de 2025, de autoria do Poder Executivo, que
“Dispõe sobre o Programa de Doação de mudas de urucum Anão para pequenos e médios
produtores rurais deste Município, e dá outras providências” e N.º 40, de 28 de Maio de
2025, de autoria do Poder Executivo que “Cria o Conselho Municipal de Meio Ambiente, e

dá outras providências”. Ato contínuo foi feita a leitura e posto em discussão o
requerimento da Vereadora Rosimeire Benites Morgado solicitando o abono de sua falta na
Sessão Ordinária do dia 02 de Junho de 2025. Posto em votação o mesmo foi aprovado por
unanimidade. A seguir passou-se para apreciação dos Requerimentos. Após a leitura foram
postos em discussões e ninguém se manifestando a respeito foram aprovados por
unanimidade os seguintes requerimentos: N.º 086/2025, de autoria do Vereador Gilmar
Ferro de Almeida, solicitando do Senhor Prefeito Municipal Dr. Juliano Vigilato Guiro,
informações sobre as inscrições para o concurso público n.º 001/2025, previsto para o dia

29 de Junho de 2025; N.º 087/2025, de autoria do Vereador Luís Carlos de Almeida,
solicitando do Senhor Prefeito Municipal Dr. Juliano Vigilato Guiro, informações sobre a
manutenção e revitalização do Teatro Municipal Zanoni Ferrite; N.º 088/2025, de autoria
do Vereador José Silveira, parabenizando os proprietários da Auto Elétrica JJ, o Senhor
Lavínio Astolfo pelos 33 anos de trabalho e dedicação a comunidade Tupiense;  N.º
089/2025, de autoria do Vereador Laércio Leandro da Silva, solicitando do Senhor Prefeito
Municipal Dr. Juliano Vigilato Guiro, informações de quem é a responsabilidade de retirar

os galhos e  troncos, que foram cortados e deixados na TPA-255 José de Carvalho,
atrapalhando o tráfego de veículos. Em seguida passou-se para a leitura das Indicações.
Após a leitura foram encaminhadas ao Senhor Prefeito Municipal as seguintes indicações:
N.º 108/2025, de autoria do Vereador José Maria Bompadre, indicando ao Senhor Prefeito
Municipal Dr. Juliano Vigilato Guiro, para que disponibilize aos setores da saúde nos ESF
e Centro de Especialidades Médicas) aquisição de aparelhos celular com chip e acesso
aplicativo de WhatsApp para atendimento e contato com os pacientes; N.º 109/2025, de
autoria da Vereadora Giseli Moraes subscrito pelo Vereador José Maria Bompadre,

indicando ao Senhor Prefeito Municipal Dr. Juliano Vigilato Guiro, para que determine ao
setor competente da Municipalidade, estudos necessários para  aquisição e instalação de
uma mesa de tênis de mesa (pingue-pongue) para o grupo do C.C.I(Centro de convivência

do Idoso); N.º 110/25, de autoria do Vereador Paulo Edson Bompadre, indicando ao
Senhor Prefeito Municipal Dr. Juliano Vigilato Guiro, para que determine ao setor

competente da municipalidade a urgente manutenção e limpeza da valeta de escoamento de
águas pluviais localizada no cruzamento da Avenida Benedita Camargo com a Rua Rafael
Aielo; N.º 111/2025, de autoria do Vereador José Silveira, indicando ao Senhor Prefeito
Municipal Dr. Juliano Vigilato Guiro, para que determine ao setor competente estudos para
instalação de um redutor de velocidade (lombada) na TPA 020-Luiz de Pieri (SPV015)
sentido Dracena a Tupi Paulista, aproximadamente 30 metros antes do acesso a Rua
Augusto de Oliveira no Distrito de Oásis; N.º 112/2025, de autoria do Vereador Luís
Carlos de Oliveira, indicando ao Senhor Prefeito Municipal Dr. Juliano Vigilato Guiro,

para que determine ao setor competente da municipalidade a colocação de placas de
sinalização em todas as quintas-feiras, indicando “trânsito impedido” no início do
quarteirão anterior a feira com um espaço para que os condutores adentrem no “quarteirão
impedido”, para que sirva de estacionamento provisório durante a realização das compras
pelos munícipes, sem que haja riscos de serem multados por estarem estacionados de
forma irregular. Em seguida passou-se para a palavra Livre no Expediente. Usaram da
palavra os Vereadores Laércio Leandro da Silva e José Silveira, cujos pronunciamentos

encontram-se gravados nos anais deste Legislativo. A seguir passou-se para a Ordem do
Dia e não havendo matéria para apreciação passou para a Explicação Pessoal e ninguém
desejando fazer uso da palavra o Senhor Presidente comunicou aos Senhores Vereadores
que a próxima Sessão Ordinária será realizada no dia 16 de Junho de 2025 às 20:00 horas.
Nada mais havendo a tratar o Senhor Presidente declarou encerrada a presente Sessão, da
qual foi lavrada esta ata que depois de achada conforme será assinada.

Gilmar Ferro de Almeida - Presidente

José Maria Bompadre - 1.º Secretário

Moisés Correia - 2.º Secretário

Roselaine Barca – Coordenador Administrativo